SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 279  
minus quoque à quo designatur per pronomen demonstratiuum cum dicitur: Hoc. Sed & terminus ad quem exprimitur, cum additur corpus meum. Hæc autem coniunctio enim adiungitur, secundum consuetudinem Romanæ Ecclesiæ à beato Petro deriuatam. Adiungitur verò propter continuationem ad præcedentia verba. Vnde non est de forma sacramenti.

¶ At verò quidam dixerunt, quod ad formam consecrationis calicis non pertinent nisi hæc verba: Hic est calix sanguinis mei. Sed quoniam verba sequentia sunt determinationes huius prædicati sanguinis. Ideo alij melius dicunt, quod verba quoque sequentia ad formam consecrationis vini pertineant, vsque dum dicitur: Hæc, quotiescunque feceritis, quæ non sunt de forma, sed spectant ad vsum sacramenti istius. Per hæc itaque verba: Hic est calix sanguinis mei, significatur conuersio vini in sanguinem. Verba verò sequentia designant virtutem sanguinis Christi pro nobis effusi. Valet nempe ad tria scilicet ad perceptionem vitæ æternæ, ad iustificationem gratiæ, & ad delenda peccata. Propter primum dicitur noui & æterni testamenti, propter secundum apponitur mysterium fidei. Propter tertium autem adiicitur, qui pro vobis & pro multis effunderetur, &c. Cum verò dicitur: Hic est calix sanguinis mei, ponitur continens pro contento. Et est sensus: Hic est sanguis meus contentus in calice. Testamentum quoque aliud nihil est, nisi dispositio hæreditatis. Et quia per sanguinem Christi adipisci possumus hæreditatem æternam, dictum est: Calix sanguinis mei noui & æterni testamenti. Dicitur etiam in consecratione sanguinis mysterium fidei, ad designandum occultum modum, quo sanguis Christi verè in sacramento consistit, quod sola fide tenetur. Vnde & ipsum mysterium est quasi fidei obiectum. Quanuis verò non omnia verba consecrationis calicis in scriptura legantur, eo quod apostoli & euangelistæ volebant formas sacramentorum publice tradere propter infidelium derisionem secundum Dionysium in sine Ecclesiasticæ Hierarchiæ: omnia tamen verba illa à Christo prolata sunt & apostolis tradita, per quos hæc forma à Christo ad ecclesiam venit. Iuxta illud prima ad Corinthios vnde cimo: Ego accepi à domino, quod & tradidi vobis.

¶ Insuper sicut de verbis ad aliorum sacramentorum formam spectantibus dictum est, quod in eis sit quædam virtus actiua ad effectum sacramenti, non principalis, vel prima, sed

D. DIONYSII CARTHUSIANI

instrumentalis & secundaria: ita de verbis formalibus huius sacramenti credendum est. Quoniam cum ex persona Christi dicuntur, per hoc quod ex eius mandato proferuntur, consequuntur instrumentalem virtutem ad consecrationem. Et hoc in ultimo instanti prolationis ultimi verbi in ordine ad verba præcedentia.

3 ¶ Præterea hæc locutio, Hoc est corpus meum, vera est, intelligendo eam secundum ultimum instans prolationis verborum. Istud autem pronomen demonstratiuum hoc, non demonstrat panem, nec etiam corpus Christi, sed aliquid sub speciebus sacramenti contentum, ut pote quod prius fuit panis, & postmodum corpus est Christi. Pronomen enim significat substantiam in communi sine qualitate, id est, proprietate determinante. Et ideo verba prædicta, quæ sunt forma huius sacramenti, quanuis recitatiue à sacerdote dicuntur, non tamen sumuntur materialiter solum, sed etiam significatiue. Imo & factiua sunt eius, quod significant. Sed significatio præintelligitur conuersioni seu rei significatæ ordine naturæ, non temporis. Nam causa naturaliter prior est suo effectu.

6 ¶ Amplius consecratio corporis statim perficitur verbis prolatis, quæ ad hanc pertinent consecrationem. Non enim consecrationes panis ac vini seiuicem expectant. Alioquin diceretur: Hoc erit corpus meum, nec corpus Christi eleuaretur ante consecrationem sanguinis.

¶ An huius sacramenti effectus sit collatio gratiæ 2. An adeptio gloriæ 3. An remissio quoque peccati mortalis 4. An uenialis peccati remissio. Articulus 109

9 79.

az. 1 **H**oc autem sacramentum superdignissimum gratiam confert. Tum, quoniam Christum realiter continet. Tum, quia eius passionem figurat. Tum, quoniam ci- bus est animæ. Et ergo qui quid agit cibo corporalis in corpore, qui sustentat, auget, reparat, & delectat: hoc totum facit hoc sacramentum spiritualiter in anima. Vnde Ambrosius: Panis, inquit, est iste vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit.

2. ¶ Amplius ex eisdem rationibus patet, quod causet gloriæ adeptionem. Nam & Christus ianuam regni aperuit, & per ipsum huius sacramenti efficiuntur meriti eius participes, sicq; tā-

SVMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 280

dem consummato cursu viæ introducemur ad gloriam.

3 ¶ Præterea virtus sacramenti istius consideratur dupliciter. Primo secundum se, sicq; ad omnium peccatorum remissionem sufficiens est. Secundo per comparisonem ad sumentem, Et ita in eo qui spiritualiter non viuit, nec charitatem, quæ Christo iungatur habet, non operatur mortalium peccatorum indulgentiam, sed grauamen: quoniam obicem ponit peccator gratiæ dei. Nutrimentum nanque non est alicui aptum, nisi viuenti. Cum ergo sacramentum, spirituale dicatur nutrimentum, ei non competit ipsum recipere, qui non viuit spiritualiter & charitatiue. Operatur verò remissionem peccati mortalis oblici, per hoc, quod gratiam charitatis infundit quæ contritionem complet.

3.

4 ¶ Denique peccata venialia per hoc sacramentum dimittuntur. Tam ratione sacramenti, quod est spirituale alimentum, per quod restauratur deperditum in spiritali vita: quemadmodum cibus corporeus illud restaurat, quod in animali per actionem naturalis caloris deperditur. Peccata verò venialia charitatis feruorem diminuunt atque ex concupiscentia naturali procedunt. Idcirco ut Innocent. tertius asserit: Hoc sacramentum veniale delet, & cauet mortale, propter quod Ambrosius ait: Iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidianæ infirmitatis. Item res huius sacramenti est charitas, quæ in hoc sacramento augetur, nō solum in habitu, sed etiam in actu accenditur, sicq; peccatorum labem consumit.

7

¶ An per hoc sacramentum tota poena peccati dimittatur 2. An per ipsum homo à peccatis futuris præseruetur 3. An profit soli sumentis 4. De impedimentis effectus huius sacramenti. Art. 110.

5 **E**st verò sacramentum eucharistiæ sacrificium, in quantum offertur, & sacramentum in quantum sumitur. Itaque prout est sacramentum, duplicem sortitur effectum. Vnum per se atque directè. Alium concomitanter. Cum enim hoc sacramentum institutum sit, non ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum atq; ecclesiam, ideo per se efficit spirituale augmentum. Sed quoniam tale augmentum per charitatem efficitur, quæ operit multitudinē peccatorum, concomitanter inducit remissionem non solum culpæ, sed etiā poenæ, nō totius, sed tanto magis

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ioris, quo fuerit deuotio & charitas maior. In quantum verò est sacrificium, habet satisfaciendi virtutem. In satisfactione autem magis pensatur affectus offerentis, quam quantitas oblationis. Quanquam igitur ista oblatio ex sua quantitate sufficiat cuncta auferre delicta, omnemque poenam: tamen sit satisfactoria illis, qui offerunt, vel pro quibus offertur secundum quantitatem suae deuotionis, & non pro tota poena.

2 6. 2 ¶ Præterea quoniam sacramentum hoc est spiritualis alimonia Christo coniungens, atq; signum victoriæ Christi, præseruat à malis futuris ab intrâ & foris emergentibus. Vnde Chrysostomus: Sicut leones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti diabolo.

7 3 ¶ Denique sacramentum hoc sub ratione sacramenti & sacrificij prodest sumentibus. Nam pro omnibus qui sumunt, offertur. Sed prout est sacrificium, prodest etiam illis, qui non sumunt, dum pro eorum offertur salute, dummodo sint Christo per fidem & charitatem coniuncti.

3 4 ¶ Insuper peccata venialia, secundum quod iam præterita sunt huius sacramenti effectum nequaquam impediunt. Potest namque aliquis post multa peccata venialia ad hoc sacramentum deuote accedere, eiusque effectus plene participare. Peccata verò venialia prout sunt actu exercita, effectum huius sacramenti partim impediunt, scilicet quo ad actualem spiritualis dulcedinis refectiorem, quam is qui mente distracta accedit non percipit. Non autem impediunt effectum sacramenti huius in toto, quia non tollunt neque impediunt augmentum gratiæ habitualis, vel charitatis.

9 20 ¶ De duplici modo manducandi hoc sacramentum 2. An soli homini competat manducare spiritualiter 3. An soli iusto conueniat manducare sacramentaliter 4. An peccator manducans sacramentaliter peccet. Art. III.

A Trenditur autem in hoc sacramento ipsum sacramentum, & sacramenti effectus. Illa ergo manducatio, quâ quis sacramentum sumit non consequendo effectum ipsius, videlicet gratiam, propter suam malitiam sacramentalis vocatur. Cum verò consequitur prædictum effectum, manducatio dicitur spiritualis. Hæc quoque distinctio in aliis sacramentis locum sortitur, secundum quod in eis recipi

SYMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 281  
potest sacramentum sine receptione effectus, scilicet gratiæ. Interdum autem manducat aliquis spiritualiter, non sumendo ipsum sacramentum in re, sed in voto, siue post institutionem sacramenti vt tempore gratiæ, siue propter figuram. Quemadmodum de antiquis patribus ait Apost. Omnes baptizati in Mose sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spirituales manducauerunt, & eundem potum spirituales biberunt.

2 ¶ Denique angeli spiritualiter manducant Christum sub propria specie eum cernentes eiusque beata contemplatione fruentes. Sed non competit eis manducare spiritualiter Christum, secundum quod formis sacramentalibus velatur ac tegitur. Sed hoc hominibus proprium est qui per fidem atque affectum se in hoc sacramentum extendunt: & ideo angelis non congruit spiritualiter manducare hoc sacramentum.

3 ¶ Præterea quidam antiqui dixerunt, quoniam statim cum peccator Christi corpus ore contingit, desinat corpus Christi esse sub speciebus sacramenti. Hoc autem prædictis non consonat. Ostensum est enim, tam diu sub sacramento manere Christi corpus & sanguinem, quam diu species illæ sacramenti perdurant. Imò tam diu, sicut substantia panis maneret si adesset. Non ergo soli iusto, sed & peccatori potest competere hoc sacramentum spiritualiter manducare.

4 ¶ Porro in hoc sacramento est aliquid, quod est solum signum: aliquid quoque, quod est signatum atque contentum, videlicet corpus Christi verum. Tertium, quod est signatum non contentum, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum. Itaque quicumque hoc sacramentum accipit, ipsa sua acceptione designat se Christo unitum, membrisque eius incorporatum: quod fit per fidem formatam. Et ideo qui cum mortali peccato, de quo sibi conscius est, hoc sacramentum sumit, falsitatem ostendit & mendacium cum in sacramentum committit, sacrilegiumque incurrit, tanquam sacramenti violator. Et ergo mortaliter peccat, propter quod admittendi non sunt ad hoc sacramentum, qui in mortali peccato sciuntur.

¶ De quantitate peccati manducantium indigne 2. An peccator ad hoc sacramentum accedens sit repellendus 3. An nocturna pollutio à communione impediatur 4. An à solis ieiunio sit sumendum sacramentum.

Articulus XII.

N

D. DIONYSII CARTHUSIANI

5 **P**eccatum insuper peccato grauius dicitur dupliciter scilicet per se, id est, ratione obiecti, & per accidens. Per se igitur tanto peccatum est grauius, quo maior est ille in quem peccatur. Quemadmodum ergo Christi diuinitas dignior est eius humanitate, humanitas quoque ipsius sacramentis præstantior est: tanto grauius est peccatum, quod contra diuinitatem committitur, quam contra humanitatem, & quod fit contra humanitatem Christi, quam contra sacramenta suæ humanitatis: & deinde sequuntur peccata quæ sunt contra puras creaturas. Vnde patet, quod licet peccatum indigne manducantis sit grauius multis peccatis, non tamen omnium est grauisimum. Secundo autem dicitur peccatum magis, vel minus graue per accidens. Nam, qui ex ignorantia, vel debilitate illicite agit, minus peccat quam qui ex certa scientia, vel contemptu peccat. Et ergo per accidens grauari potest prædictum peccatum.

6 **¶** At verò peccatori publice perseueranti in peccato mortali, vt vsurario, vel raptori, neganda est sacra communio, donec confiteatur atq; pœniteat, ac reconcilietur ecclesiæ. Sed si peccator sit occultus, non est denegandum eucharistiæ sacramentum. Nam eo qd baptizatus est Christianus, admissus videtur ad hoc sacramentum. Non ergo eo carere priuarique debet, nisi publice confiteatur, vel conuincatur de crimine.

7 **¶** Porro nocturna pollutio, quanuis secundum se non sit peccatum mortale, tamen propter causam suam potest habere mortale peccatum annexum. Interdum nanque contingit ex illusione dæmonum, quandoq; ex cogitationibus præcedentibus, quandoq; ex superfluitate cibi & potus, sæpe quoq; ex superfluitate, vel debilitate naturæ. Quælibet autem causarum harum esse potest cum mortali peccato, & item cum veniali, & etiam sine omni peccato. Illusio namque diaboli fieri potest ex sola eius malitia: & sic nullum erit peccatum. Quandoque verò contingit ex præcedenti negligentia preparandi se ad sacramentum, quæ negligentia esse potest mortalis, vel venialis. Similiter cogitationes præcedentes lasciuæ esse possunt sine peccato, vt cum gratia lectionis aut disputationis assumuntur. Quandoque sunt mortales, vt si assensus in peccatum sit plenus. Si autem ratio perfectè non consentit, erit veniale peccatū. Item superfluitas cibi & potus esse potest mortalis & venialis, & similiter ipsa superfluitas naturæ. Infirmi-

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. III 282  
tas autem naturæ quandoque sine peccato est. Vnde & aliqui vigilando sustinent fluxum seminis sine peccato. Quando-  
cunque ergo nocturna pollutio habet causam mortalem præcedentem, de necessitate à sacramento abstinere oportet, nec sine peccato mortali acceditur. Dum verò caret peccato, vel veniale peccatum habet, tunc abstinendum est propter congruentiam, tam ratione immunditiæ corporalis, ob quam propter sacramenti reuerentiam à susceptione eius cessandum est: quam propter mentis euagationem, quæ pollutionem nocturnam consequi solet. Præsertim quando ex imaginatione turpi causatur. Et hoc modo decet à communione cessare, etiam propter maritalem concubitum, quanuis peccato carentem, dempto necessitatis articulo. Sed & somnium homicidij si ex causa quæ est mortale peccatum procedit, à communione impedit.

8 **¶** Ordinavit autem ecclesia à ieiunis debere accipi sacramentum. Primo propter eius reuerentiam. Secundo propter mysterium, scilicet vt ipsum primo in cordibus nostris fundetur. Tertio ad vitandum periculum ebrietatis ac vomitus. Si tamen reliquæ ciborum in ore remanentes traiciantur per guttur, non impeditur sumptio sacramenti, quia nihil accipitur per modum cibi, vel potus.

**¶** An hoc sacramentum dandum sit non habentibus usum rationis 2. An sit quotidie sumendum 3. An liceat omnino abstinere 4. An liceat corpus sine sanguine sumere. Articulus 113.

9 **A**T verò qui nunquam usum rationis habuerunt, cõmunionẽ sumere non debent, nec eis præstari, quia huius sacramenti deuotionem nunquam habuerunt. Si verò aliquem usum rationis quanuis debilem habent communicari possunt: & si illum usum amittant, nihilominus in articulo mortis possunt sacramentum recipere, si ante eius affectũ habuerant: licet tunc in frenesim aut similem incidant morbum, nisi timeatur periculum expuitionis seu vomitus. De baptizatis verò qui corporaliter à dæmonibus vexantur, eadẽ ratio est. Vnde Casianus refert, quod eis qui ab immundis vexantur spiritibus, communionem sacrosanctam à senioribus nostris nunquam inuenimus interdictam.

10 **2** ¶ Præterea istud sacramentum spiritualis alimonia est, & maximè virtuosa atq; salubris. Duo igitur in communione p̄c̄sanda sunt. Vnum ex parte sacramenti, sicq; expedit sacramentum quotidie recipere. Aliud ex parte recipientis, videlicet, vt cum magna reuerentia & deuotione accedat. Si ergo quis se quotidie paratum inuenerit ad sic accedendum, securus accedat quotidie. Sed quia quotidie multa impedimenta deuotionis istius occurrunt propter indispositionem mētis & corporis, non expedit omnibus quotidie sumere, sed eis qui paratos se exhibēt, quemadmodum ait Augustinus: Ille panis quotidianus est, accipe quotidie quod tibi quotidie proffit. Et vt insinuet quibus hoc dixerit, addit: Sic viue, vt quotidie merearis accipere. Sciendum quoq; , quod secundum antiquos canones à Papa Clemente erat statutum, vt habetur de consecratione distinctione secunda. Si mane dominica portio editur, vsq; ad sextam ieiuent ministri: & si tertia, vel quarta acceperint, ieiuent vsq; ad vesperum: hoc tamen nunc per contrariam consuetudinem sublatum est, quia nunc frequentius missarum celebrantur solennia. Debet tamen esse aliqua mora inter sumptionem huius sacramenti & reliquos cibos.

11 **3** ¶ Demum in primitiua ecclesia vigente deuotione fidei Christianæ, fideles quotidie communicabant. Sic enim statuerunt Apostoli, vt Anacletus Papa testatur. Postea hac deuotione refrigescente, Fabianus Papa instituit, vt saltem ter in anno communicent, scilicet in Pascha, Pētecoste & natali Christi. Postremo propter abundantiam iniquitatis emergentem, Innocentius tertio statuit, vt saltem semel in anno, scilicet in Pascha, communicent.

¶ Amplius non est necesse hoc sacramentum sacramentaliter sumere, sed sufficit spiritualis sumptio, dummodo esset votum recipiendi ipsum sacramentum: quod etiam implere oportet, dum oportunitas adest, non solum ex ordinatione Ecclesiæ, sed & ex mandato Christi dicentis: Hoc facite in meam commemorationem.

12 **4** ¶ Adhuc quantum est ex parte sacramenti, non decet corpus Christi sine sanguine maximè à sacerdotibus sumi. Sed ex parte recipientium ordinatum est in quibusdam Ecclesiis, vt non bibat populus qui communicatur, sanguinem Christi, seorsum, ad vitandum irreuerentiæ & effusionis periculum.

¶ An Christus sumpsit proprium corpus & sanguinem 2. An dedit illud Iudæ 3. Quale corpus dedit discipulis 4. Quomodo habuisset se in triduo mortis sub hoc sacramento. Articulus 114.

22.1 **M**elius insuper dicunt, qui asserunt Christum proprium corpus & sanguinem sub sacramento in cœna sumpsisse: quemadmodum ipse quoque baptizari volebat, vt nos suo exemplo ad baptismum induceret. Cœpit enim Iesus facere & docere. Vnde quod aliis agere commendauit, ipse primo impleuit. Propter quod quidam metricè dicunt: Rex sedet in cœna turba cinctus duodecim. Se tenet in manibus, se cibat ipse cibus.

2 ¶ Denique Hilarius super Matthæum affirmat, q̄ corpus suum Christus Iudæ non dedit in cœna. Sed hoc non conueniebat magisterio Christi, cuius omnis actio est nostra instructio. Non enim debuit occultum peccatorem publicare, vel tali discretione Iudam exasperare. Dicendum ergo, q̄ Iudas cum aliis discipulis corpus & sanguinem Christi accepit, quemadmodum in Eccle. Hierarchia Dionysius & Augustinus super Iohannem testantur, quod etiam Chrysost. asserit: Non est tamen putandum, q̄ dedit sibi corpus suum sub pane intincto, sed ante cum aliis, secundum Augustinum.

3 ¶ Præterea Hugo de sancto Victore asserit Christum in hac vita diuersis temporibus omnes dotes corporis glorificati assumpsisse, scilicet subtilitatem in natiuitate ex utero clauso, agilitatem ambulando super aquas, claritatem in transfiguratione, impassibilitatem in cœna tradendo corpus suum discipulis. Et ita secundum eum Christus dedit Apostolis corpus impassibile. Sed hoc stare non valet. Idem namq; corpus dedit in sacramento sicut in propria specie fuit. Et ergo tale dedit quale habuit, scilicet passibile. Quod tamen fuit sub speciebus sacramenti impassibili modo. Quia secundum q̄ ibi erat, non erat tangibile, vel sensu perceptibile, quia non comparatur ad aliquid extra se per propria accidentia.

4 ¶ Ex quo etiam sequitur, quod ea quæ Christo secundum se attribuuntur, poterant dici de Christo si fuisset corpus eius seruatum in pixide tempore passionis, vel in triduo mortis. Non autem illa quæ sibi conueniunt per comparisonem ad agens extrinsecum. Vnde verum fuisset, quod Christus in pixide mortuus fuisset & dolens, &c. Crucifigi autem, irrideri

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& talia sibi non competebant, nisi per comparisonem ad aliquid extra se. Et ergo prout sub sacramento fuisset, sibi non conuenissent. Et quoniam in triduo mortis separata erant anima, corpus, & sanguis: idcirco sub sacramento separata fuissent, de quo metrice dicitur: Pixide seruato poterat sentire dolorem Innatum, sed non illatus conuenit illi.

*¶ Vtrum consecrare hoc sacramentum sit proprium sacerdoti 2. An plures possunt eandem hostiam consecrare 3. An dispensatio huius sacramenti sit sacerdotis 4. An consecrans potest à communione abstinere 5. An malus sacerdos conficere queat. Articulus 115.*

**N**emo præterea agens aliquid quod suã propriã transcendit virtutem operari potest, nisi in potestate illius qui sibi agendi potentiam præstitit. Consecratio autem huius sacramenti omnem naturalem atque humanam potentiam superat. Nemo igitur ipsum conficere potest, nisi cui à Christo potestas hæc data est, ut pote sacerdotes.

**¶** Porro dum ordinatur sacerdos, ponitur in gradu eorū quibus Christus in cœna dedit consecrandi virtutem. Quem admodum ergo Christo cœnanti concelebrant Apostoli: ita secundum quarundam consuetudinem Ecclesiarum, sacerdotes dum ordinantur, concelebrant episcopo ordinati. Omnium enim intentio ad idem instans refertur, & omnes sunt vnium in Christo, ut Innocentius tertius dicit.

**¶** Amplius quoniam sacerdos consecrat in persona Christi: idcirco sicut ipse Christus personaliter hoc sacramentum confecit & aliis dedit: sic sacerdotis est non solum conficere sed & dispensare hoc sacramentum, & non diaconi neque alterius, nisi in casu necessitatis, ut si caderet super terram. Secundo, quoniam sacerdos est medius inter deum ac populum. Sicut igitur preces populi offert deo: sic sacramenta dei dispensare habet populo. Tertio, quia hoc sacramentum non contingitur propter suam reuerentiam, nisi à re consecrata. Nam & corporale & calix consecrantur. Similiter manus sacerdotis, & non aliorum. Sed quoniam sanguis Christi tenetur in vase, potest diaconus propter propinquitatem suam ad sacerdotem sanguinem dispensare. Non autem corpus, nisi necessitate ingruente, aut certe episcopo, vel presbytero præcipien-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 284.  
te. Vnde de cōsecratione distinctione secūda habetur: Presbyter per semetipsum infirmos visitat.

**¶** Insuper quodcumque sacerdos hoc sacramentum conficit, debet ipsum accipere, quatenus particeps eius fiat. Hoc enim sacramentum non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium. Omnis autem sacrificium offert particeps eius consistere debet. Exterius nanque sacrificium signum est sacrificij interioris, quo quis seipsum deo interiori offert, secundum Augustinum decimo de ciuitate dei. Veruntamen si in altari corpus Christi sub specie carnis vel sanguis in specie sanguinis appareret, non esset sumenda à sacerdote, ut ait Hieronymus, nec ideo fieret sacerdos mandati transgressor: sed consulendum ei esset, quod denuo corpus domini Iesu consecraret & sumeret.

**¶** Præterea, quoniam sacerdos hanc consecrationem non facit ut homo ille, sed ut Christi minister, nec suo merito, sed diuina virtute: idcirco siue sit bonus siue malignus, veraciter consecrat. Quia & malus existens non desinit esse seruus. Habet enim deus seruos bonos & reprobos. Nam & dominorū quidam sunt pij, quidam verò tyranni.

*¶ An missa mali sacerdotis minus valeat quàm boni 2. An hæretici, schismatici, uel excommunicati possunt conficere. 3. An etiam degradati. 4. An peccēt à talibus cōmunionem recipientes. An liceat sacerdoti oīno a celebratione cessare. Articulus 116.*

**C**onsiderantur quoque in missa duo, videlicet ipsum sacramentum & orationes quæ dicuntur in ea pro uiuis & mortuis. Quantum ergo ad sacramētū, non minus valet missa sacerdotis mali, quàm boni. Orationes verò considerantur dupliciter. Primo, prout efficaciam sortiuntur ex orantis deuotione ac merito: & sic missa mali sacerdotis minus valet, quàm boni. Vnde prima quæst. pri. habetur: Quanto sacerdotes fuerint digniores, tanto in necessitatibus pro quibus clamant, exaudiuntur. Secūdo prout dicuntur in persona totius Ecclesiæ, cuius personā gerit sacerdos etiā malus: sic quæ oratiōes sacerdotis mali sunt validæ

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& fructuosæ, non solum quas dicit in missa, sed & in toto Ec-  
clesiastico officio. Orationes verò eius priuatæ inanes sunt,  
quemadmodum Prouer. 28. dicitur: Qui declinat autem suam  
ne audiat legem oratio eius erit execrabilis.

2 ¶ Præterea aliud est, aliquid non habere, & non recte ha-  
bere: vel non dare, & non recte dare. Itaque qui ordinantur  
extra Ecclesiam, scilicet ab hæreticis & schismaticis, vel ex-  
communicatis, verè ordinantur: quanuis non rectè. Habent  
quoque potestatem, quanuis non recte ea vrantur. Illi enim,  
qui per schisma, vel hæresim aut excommunicationem extra  
ecclesiam fiunt, potestatem ordinis non amittunt. Et ideo  
hoc sacramentum verè conficere possunt. Alioquin dum ad  
Ecclesiam redeunt, reordinandi essent: Quod tamen non fit.  
Et hæc responsio ex verbis Augustini secundo contra Perme-  
nianū elicitur, quanuis quidā oppositum asserant. Authorita-  
tes autem, quæ ad oppositum sonare videntur, intelligendæ  
sunt, quod extra ecclesiam, sacramentum non rectè offertur.

3 ¶ Porro consecrandi potestas characterem ordinis sacer-  
dotalis, concernit. Cum ergo omnis sacramentorum chara-  
cter indelebilis sit, secundum præhabita, sequitur quod degra-  
datus characterem non amittit, & per consequens nec con-  
secrandi potestatem: quanuis executio ei prohibeatur in per-  
petuum, sicut excommunicatis ad tēpus, nisi reconcilientur.

4 ¶ Præterea quoniam hæretici, schismatici & excommuni-  
cati & etiam peccatores suā potestatem male & non recte vran-  
tur si cōsecrent, non licet eorum missas audire, aut ab eis cōi-  
onem recipere. Qui enim alicui peccanti & male vrenti cōi-  
cat, particeps culpæ illius efficitur. Quoniā tamē omnes pec-  
catores presbyteri sunt suspensī per sententiam ecclesiæ ab  
executione consecrandi, quāuis quo ad diuinā sententiā sint  
suscepti: idcirco libet eorum missas audire, & ab eis sacramētū  
recipere, quandiu non sunt per ecclesiam suspensī. Speciali-  
ter autem prohibuit ecclesia audire missam sacerdotis con-  
cubinarij. Quod intelligendum est de notorio, vel per sentē-  
tiā quæ fertur in conuictū, vel per confessionē in iure factā,  
quando peccatum nulla tergiversatione potest celari.

5 ¶ Insuper opportunitas celebrandi non solum pensantur  
per comparationem ad christi fideles, quibus sacramenta præ-  
bentur, sed etiam quantum ad deum præcipue, cui in sacra-  
menti consecratione sacrificiū immolatur. Idcirco non solū

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 285  
presbyteri animarum curam habentes, sed & omnes sacer-  
dotes si possibilitas adsit, celebrare tenentur interdum: & sicut  
apparet, præsertim in festis præcipuis, illisque diebus quibus  
fideles communicare sunt soliti. Nam vnusquisque dono gra-  
tiæ sibi à deo collato vti tenetur. Iuxta illud Apostoli. Horra-  
mur vos, ne in vacuum gratiam dei recipiatis.

¶ An Christus in celebratione immoletur. 2. De tempo-  
re. 3. De loco celebrationis. 4. De aliis ad eius appa-  
ratum spectantibus. Articulus 116.

9 83

Ratio autem ob quam celebratio huius mysterij immo-  
latio Christi vocatur, est quoniam ipsa est imago re-  
præsentatiua immolationis Christi in cruce. Imago  
verò nomen eius cuius est imago sortitur, quemad-  
modum de imagine aliqua dicimus: Ille est Petrus, ille Diony-  
sius. Item ratione effectus. Nam per hoc sacramentum parti-  
cipes efficimur fructus dominicæ passionis, altare autem si-  
gnificat crucem Christi.

2 ¶ Porro quoniam per celebrationem consequimur fru-  
ctū passionis dominicæ, ecclesia statuit, vt quotidie celebra-  
tio fiat, & non solū semel in anno die illo quo passus est Chri-  
stus. Et quia teste Augustino, Passio Christi celebrata est à ter-  
tia hora vsque ad nonam: Ideo regulariter in illa parte diei  
solemniter celebratur in ecclesia hoc sacramentū: sed in die  
parasceues non consecratur hoc sacramentum: quia enim fi-  
gura est passionis Christi, illa die non fit quando res figurata  
exhibita est. Nam veniente veritate cessat figura. In natali au-  
tem Christi ter celebratur propter triplicem Christi natiui-  
tatem, videlicet æternam, temporalem, & spiritualem, qua in  
mētibus nascitur electorū. Potest quoq; missa celebrari in pri-  
ma parte diei, videlicet quādo aurora incipit apparere, si ne-  
cessitas exigat vt dicit de cōsecratione distinctiōe prima. Nec  
debet sacerdos bis celebrare in die, nisi propter necessitatē.

3 ¶ Præterea duo sunt in his, quæ hoc sacramentum cir-  
cumstant, quorum vnum pertinet ad repræsentationem eo-  
rum, quæ circa Christi passionē sunt facta. Aliud verò ad re-  
uerentiam pertinet sacramenti, vt cōsecrationes vasorū. Quā-  
uis autem Christus extra domum passus sit, tamen missa in  
domo fit, quæ designat ecclesiam, extra quam non est verum

3

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sacrificium. Tamé, vt habetur de consecratione distinctione prima. In itinere positus, si ecclesia defuerit, subdio vel subtório si tabula cōsecrata ac cætera sacra mysteria ad id officium pertinētia ibi affuerint, missarū solennia celebrare cōcedimus. Regulariter verò celebrare non licet, nisi in locis ab episcopo cōsecratis. Vnde probabile est, quod aliqui dicunt, hominē consequi venialiū peccatorū remissionē per ecclesiæ consecratæ ingressum: sicut per aquæ benedictæ aspersione. Et sicut infans baptizatus à quocunq; non est denuo baptizandus: sic locus ecclesiæ vel alter deo semel consecratus, non est iterū consecrandus, nisi sit vel igne exustus, vel sanguinis effusione, seu seminis pollutione foedatus.

4 ¶ Palla verò altaris, cathedra, candelabrum & velum si fuerint vetustate consumpta, incendio dantur, cineresque eorum baptisterio inferantur, aut in pariete seu fossis pauperum iactentur, ne pedibus conculcentur.

¶ De his quæ in celebratione dicuntur .2. De his quæ in ea aguntur .3. De his quæ circa eam occurrunt.      Articulus 117.

84 ¶ **Q**uemadmodum de consecratione distinctione prima habetur. Iacobus frater domini secundum carnem, & Basilius Cæsariensis episcopus ædiderunt missæ celebrationem. Quia enim in hoc sacramento totum nostræ salutis mysterium comprehenditur, ideo solennius celebratur. Primo itaque ante celebrationem huius mysterij præmittitur quædam præparatio, vt digne agatur. Cuius prima pars est laus diuina, quæ fit in introitu, qui vt frequenter sumitur ex psalmis, vel simul cum Psalmo cātatur. Quoniam Psalmi continent per modum laudis, quicquid in sacra scriptura comprehenditur, secundum Dionysium tertio Ecclesiasticæ Hierarchiæ capitulo. Secunda pars continet commemorationem præsentis miseriæ, dum dicitur Kyrie eleeson. Tertia pars agit memoriam cœlestis lætitiæ, dum dicitur, Gloria in excelsis. Quarta pars continet orationem, quam facit sacerdos pro populo. Secundo verò præmittitur instructio populi, quæ dispositiue fit per doctrinam prophetarum & apostolorum, quam sequitur Graduale, spiritualem exultationem designans: vel Tractus,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 286  
 spiritualem gemitum significans. Et hoc in officijs lucuosis. Hæc enim consequi debent fideles ex doctrina prophetarum & apostolorum. Deinde euangelium legitur, in quo populus perfecte instruitur. Post quod dicitur Credo, ad insinuandum, quod Euangelio perfecte credatur à populo. Deinde populo sic præparato acceditur ad celebrationem mysterij. Quod offertur, in quantum est sacrificium: & consecratur ac sumitur, in quantum est sacramentum. Primo ergo peragitur oblatio, secundo consecratur, tertio sumitur. Circa oblationem duo aguntur, videlicet laus populi, ad designandum eius lætitiā, & oratio sacerdotis. Circa cōsecrationē quoq; primo excitatur populus ad deuotionem, in præfatione. Qua finita populus cum deuotione laudat Christi diuinitatem cum angelis dicens: Sanctus. Sanctus. Sanctus, &c. Eius quoque humanitatem cum pueris, addens: Benedictus qui venit. Deinde sacerdos secrete commemorat eos pro quibus offertur. Inuocat quoque sanctorum patrocinia, quos memorat. Tertio petitionem concludit, dum dicit: Hæc oblatio, pro quibus offertur. Deinde accedit ad consecrationem. Primo petens à deo eius effectum. Secundo facit eandem per verba Christi. Tertio præsumptionem excusat per obedientiam ad Christi mandatum, dum dicit: Vnde & memores. Deinde petit hoc sacrificium esse deo acceptum, postea eius effectum. Primo quantum ad viuos, secundo pro mortuis, tertio quo ad ipsos sacerdotes, dicens: Nobis quoque peccatoribus. Deinde agit de perceptione sacramenti. Primo præparando populum ad perceptionem per orationē cōmunē atq; dominicā. Secundo per orationem priuatam, qua dicitur: Libera nos domine, quæ specialiter pro populo dicitur. Secundo præparatur populus per pacē, cum dicitur: Agnus dei. Deinde sequitur perceptio & ultimo totum officium consummatur in gratiarū actione, populo exultante pro sumptione mysterij. Quod significatur per cōmune: & sacerdote gratias referente in oratione, quæ admodū Christus post cœnā, hymno dicto cū discipulis exijt. Cum autē orat sacerdos iube hæc perferri per manus sancti angeli, &c. Hoc orat pro corpore mystico, quod in hoc sacramento significatur, videlicet vt orationes sacerdotis ac populi angelus diuinis mysterijs assistens deo præsentet. Sublime verò dei altare vocatur triūphans ecclesia, vel ipse deus cuius participationē exposcimus. Per angelum quoq; intelligi.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

potest Christus qui magni consilij angelus nominatur.

2 ¶ Denique in officio missæ tam verbis, quam factis aliqua designantur, quorum quædam significant ea quæ pertinet ad passionem Christi, vel dispositionem corporis eius mystici, utpote populi Christiani, qui cum deuotione communicare tenentur. Quædam verò ad reuerentiam sacramenti respiciunt, ut quod manus lauantur, quarum etiam lotio secundum Dionysium designat minimorum peccatorum emundationem. Manus enim extremitates sunt corporis. Similiter thurificatio signat effectum gratiæ dei, qua Christus bono odore plenus fuit, atque ab ipso deriuatur ad nos. Signationes verò cum cruce representant ea quæ in passione Christi fuerunt. Fractio autem hostiæ figurat diuisionem corporis Christi ab anima in passione, vel diuersum mystici corporis statum, vel distributionem gratiarum dei. Sacerdos demum quia aliam missam eodem die facturus est, os suum post communionem vino nõ debet abluere.

2. 3 ¶ Insuper defectibus qui in missa contingere possunt, occurrere potest & præueniendo, videlicet præcauendo ne accidant, & subsequendo utpote adhibendo remedium, vel saltem poenitentiam. Vnde si sacerdos ante consecrationem per grauem infirmitatem vel alienationem aut simili modo impediatur missam perficere nõ oportet ut alius suppleat. Si verò post consecrationem corporis, vel corporis simul ac sanguinis id contingat, debet per aliam missæ celebritas consummari. Omnes enim sacerdotes sunt vnum in Christo, præsertim in huiusmodi casu. Item si sacerdos post consecrationem recordaretur, se manducasse vel bibisse, aut excommunicatum, aut in mortali peccato existentem, deberet missam perficere cum proposito emendandi. Sed si ante consecrationem istud sibi accideret, tutius videretur cessare: maxime si comedisset vel excommunicatus esset, nisi graue scandalum timeretur. Rursus si musca aut aranea ante consecrationem in calicem cadat, vel venenum esse vino immissum deprehendatur, debet sacerdos vinum effundere, aliudque vinum calice loto resumere. Si verò aliquid horum facta consecratione contigerit debet animal caute capi, diligenter lauare, atque comburi, & ablutio simul cū omnibus in sacrarium mitti. Si autem viderit venenū esse immissum, nec sumere debet, nec alij dare, ne calix vitæ vertatur in mortem. Sed debet in vasculo apto cum

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 287

reliquijs conseruari, & ne sacramentum maneat imperfectum, debet vinum aliud in calice ponere, atque à consecratione sanguinis rursus resumere. Iterum si sacerdos ante consecrationem sanguinis, etiam post consecrationem corporis, viderit non esse aquam, vel vinum non esse in calice, debet statim apponere & consecrare. Si autem facta consecratione sanguinis percipiat aquam deesse, debet procedere, quoniã aquæ appositio non est de necessitate sacramenti. Ille tamen cuius negligentia hoc contigit, puniendus est. Aqua quoque nullo modo miscenda est vino consecrato, sequeretur enim corruptio sacramenti pro aliqua parte. Si verò post verba consecrationis percipiat vinum non esse in calice, si ante sumptionem corporis videat hoc, debet vinum apponere, & aquam si ibi est, effundere. Aliquid tamen aquæ more solito vino miscere, atque à verbis consecrationis sanguinis repetere. Quod si post sumptionem corporis istud deprehendat, debet apponere aliam hostiam simul cum vino consecrandam: quia in verbis sequentibus quædam occurrunt dicenda ac facienda, quæ non solum sanguinem sed corpus quoque concernunt. Et debet in fine hostiæ consecratam & sanguinem sumere, quanuis aquam primo in calice positam biberit, quoniam præceptum de perfectione sacramenti præponderat præcepto, ut à ieiunis sumatur. Rursus si sacerdos non recolat se dixisse quæ dicere debuit, non debet turbari. Non enim qui multa dicit, recolit se ea dixisse nisi apprehendat ea in dicendo sub ratione dicti. Et ergo si homo attente cogitet illud quod dicit, nõ tamen se cogitet dicere illud, non multum postea recolit se dixisse: sic nanque efficitur aliquid obiectum memoriæ, prout accipitur sub ratione præteriti, ut dicitur libro de Memoria. Verum si probabiliter constet sacerdoti, se aliqua verba omisisse, quæ non sunt de necessitate sacramenti, non videtur quod debeat ea resumere immutando ordinem sacrificij: sed debet procedere. Si autem aliquid quod est de forma sacramenti, omisisse se noscit, debet facere sicut nunc dictum est de defectu materiæ, repetendo à verbis consecrationis, ne mutetur sacrificij ordo. Proinde si per negligentiam aliquid de sanguine stiller in tabula quæ terræ adhæret, lingua lambetur, & tabula radetur. Si autem non fuerit tabula, terra radetur & comburetur, cinisque intra altare condetur, & sacerdos quadraginta dies poeniteat. Si autem super altate stillauerit calix, forbear

D. DIONYSII CARTHUSIANI

stillam minister, & tribus diebus pœniteat. Et si super linteam altaris ceciderit, & si vsque ad secundum peruenerit stilla, quatuor diebus pœniteat. Si vsque ad tertium, nouem diebus. Si vsque ad quartum, viginti. Linteamina quoque ter lauet minister supposito calice, & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare recondetur. Vel si sine abominatione fieri potest, à ministro poterit, quidam etiam partem linteaminum quam stilla tetigit incidunt atque comburunt, & cinerem in altario aut sacratio ponunt. Si autem aliqua pars hostiæ decidat & inueniri non possit, triginta dies pœniteat. Prædictis verò diebus ieiunare, & à communione cessare pœnitentem oportet, quauis pœnitentia augeri possit & minui pensatis pensandis.

¶ *Utrum pœnitentia sit sacramentum. 2. De materia eius. 3. De forma ipsius. 4. An requiratur ad eam impositio manus. 5. An sit de necessitate salutis. Articulus 118.*

**S**acramenta igitur appellantur, in quibus sub tegumento corporalium rerum diuina virtus salutem secretius operatur. Hoc autem pœnitentiæ conuenit. Nam per rem gestam in pœnitentia, aliquid sacrum signatur atque efficitur. Peccator enim per ea quæ agit circa sacerdotem, designat se à peccato recessisse. Sacerdos quoque per ea quæ circa pœnitentem exercet, significat opus dei peccatum donantis. Est ergo pœnitentia sacramentum.

¶ **N**omine autem corporalium rerum accipitur omne sensibile: ita ut actus hominis sensibilis corporale materialéque dicitur in hoc sacramento. In sacramentis demum, in quibus confertur excellens gratia omnem naturalem facultatem transcendens, adhibetur aliqua corporalis materia: ut in baptismo, ubi remittitur pœna & culpa. In chrismate quoque, ubi confertur spiritus sancti plenitudo. Et in vnctione extrema, in qua donatur sanctitas spiritualis perfecta. Vnde si in his sacramentis sint aliqui actus humani, non sunt de essentia materiæ sacramentorum, sed dispositiue se habent ad eam. Sacramenta verò habentia effectum correspondentem humanis actibus, ipsos actus humanos loco materiæ habent, ut pœnitentia & matrimonium. In sacramento autem pœnitentiæ ipse actus exercitus per pœnitentem & absoluentem est sacramentum tantum, sed res tantum est gratia: res verò &

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 288

sacramentum, est interior dolor, vel remissio peccatorum.  
**2** ¶ Denique proxima huius sacramenti materia est actus pœnitentis, ut dictum est. Sed quia hic actus est de peccato de quo dolet & confitetur: idcirco peccata dicuntur materia pœnitentiæ remota, non proxima. Principaliter verò & proprie pœnitentia est de peccato actuali mortali: quod nostra voluntate peractum est, & contra quod hoc sacramentum principaliter ordinatur. Proprie quoque, sed non principaliter, pœnitentia est de peccato veniali. Illud enim nostra voluntate committitur, sed pœnitentia contra ipsum principaliter non ordinatur. Peccatum autem originale nec nostra voluntate commissum est, nec contra ipsum ordinatur pœnitentiæ, sed baptismus. Propterea nec principaliter nec proprie est de eo pœnitentiæ, nisi omnino communiter accipiatur pro quacunque deterioratione rei præteritæ.

**3** ¶ Præterea in pœnitentia actus pœnitentis est loco materiæ, actus autem sacerdotis loco formæ, ipse enim perficit pœnitentiam, quia perfectio est à forma. Sacramenta quoque nouæ legis efficiunt quod figurant. Et ergo forma pœnitentiæ continere debet significando quod in sacramento agitur, videlicet remissionem peccati. Et ideo hæc est conuenientissima forma pœnitentiæ: Ego te absoluo. Quemadmodum in baptismo: Ego te baptizo, &c. Et sumitur hæc forma ex verbis quibus Christus Petro dixit: Quodcunque solueris super terram, &c. Vnde aliæ absolutiones in publico factæ, ut: Misereatur tibi omnipotens deus, vel indulgentiam tribuat, non sunt sacramentales absolutiones, sed orationes, ne impediatur effectus huius sacramenti ex parte pœnitentiæ. Sed quoniam iste effectus à deo principaliter manat, conuenienter additur in forma: In nomine patris & filij & spiritus sancti: vel per virtutem passionis Christi, seu autoritate dei. Verum quia hoc ex verbis Christi determinatum non est sicut in baptismo, talis appositio relinquitur arbitrio sacerdotis. Quidam autem hanc formam: Ego te absoluo, ita exponunt, id est absolutum ostendo. Sed hæc expositio perfecta non est, sacramenta enim nouæ legis agunt quod signant. Et ergo sacerdos instrumentaliter absolutioni cooperari credendus est. Propter quod melius exponitur hoc modo: Ego te absoluo, id est sacramentum absolutionis tibi impendo.

**4** ¶ At verò impositio manus designat copiosum effectum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

gratia, qua illi quibus imponitur manus, continuantur ministris, in quibus copia gratia esse debet. Cum ergo in poenitentia detur remissio culpae, nec ipsa ad excellentem gratiam, sed ad indulgentiam ordinetur, non requiritur ad eam impositio manus. Amplius sacramentum poenitentiae non est necessarium ad salutem absolute & omnibus, sed ex suppositione, eis videlicet solum, qui peccatis subiecerunt seipsum quorum est poenitentia spiritualis medicina.

¶ De ordine poenitentiae ad alia sacramenta. 2. De institutione eius. 3. De duratione & continuatione ipsius. 4. An possit iterari. Articulus 119.

**P**raeterea quod est per se, naturaliter prius est illo quod est per accidens. Baptismus autem cum sit spiritualis regeneratio, & Confirmatio quae est spirituale augmentum, Eucharistia quoque quae est spirituale alimentum per se ordinantur ad hominis salutem: poenitentia autem quasi per accidens, scilicet praesupposito morbo .i. peccato. Ideo poenitentia tenet secundum locum respectu status integritatis, quae per praedicta sacramenta conseruatur. Vnde secundum Hieronymum dicitur metaphorice secunda tabula post naufragium. Transeuntibus enim mare primum remedium est, ut saluentur in integra nauis: qua fracta secundum remedium est, ut per adminiculum tabulae euadant. Pariformiter in hoc mari magno primum remedium est, ut homo integritatem conseruet. Secundum ut perditam per poenitentiam reparet.

¶ Porro sacramenta ex materia & forma constant. Dicitur est autem, quod in sacramento poenitentiae actus peccatoris est loco materiae, actus vero sacerdotis absoluentis pro forma. Quemadmodum ergo in alijs sacramentis materia praexistit a natura vel arte, ut aqua in baptismo, & panis in eucharistia: forma autem est ex institutione diuina, per quam materia applicatur ad aliquid certum per formam sacramentalem a Christo collatam: sic in hoc sacramento id quod est materiale, videlicet poenitere de peccato, est de iure naturali: sed forma & modus, virtus atque effectus huius materiae est ex institutione Christi. Et sic poenitentia formaliter est a Christo instituyente hunc modum, qui seruatur in ecclesia.

¶ Amplius poenitentia duplex est, scilicet interior, qua quis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 289

in se de peccato dolet. Et illa semper usque in finem durare debet. Semper enim debet homini displicere, quod peccauit. Alia autem poenitentia exterior dicitur, in verbis & signis consistens. Et hanc non oportet semper durare, sed ad certum tempus secundum mensuram delicti, prout a sacerdote imponitur. Insuper poenitentia continua esse debet, non secundum actum sed habitum, ut scilicet nil agat homo, verae poenitentiae contrarium, semperque propositum gerat detestandi peccatum.

¶ Fuerunt etiam qui dixerunt non posse iterari poenitentiam, vel non nisi semel. Quod falsum est, nam charitas quae est poenitendi principium amitti potest, & recuperari: nec peccatum tam enorme est, quin diuinae misericordiae plenitudo in infinitum excedat.

¶ Veruntamen quoniam aliqui iudaizantes putabant baptismum posse iterari in noua lege: sicut in veteri lege, varia lanae crura erant, in quibus lauabant se atque purgabant Iudaei frequenter. Idcirco ad hoc excludendum dixit Apostolus ad Hebraeos sexto: Impossibile est eos qui semel illuminati sunt & gustauerunt donum caeleste & prolapsi sunt, renouari ad poenitentiam, scilicet reiterando baptismum.

¶ Vtrum poenitentia sit uirtus. 2. An sit uirtus specialis. 3. Sub qua uirtute contineatur. 4. De eius subiecto. 5. De causa ipsius. 6. De ordine eius ad alias uirtutes. Articulus 120.

**E**ST autem poenitere, de aliquo a se facto dolere. Dolor uero est duplex, scilicet appetitus sensitui qui est passio, nec est actus uirtutis, sed per uirtutem moderatur. Alius est dolor uoluntatis, qui cum electione rationis recte assumitur. Et iste quoniam est actus bonus habentem perficiens, necesse est quod sit actus uirtutis. Hoc igitur modo poenitentia est uirtus, secundum quod poenitens per eam assumit moderatum dolorem de malo cum proposito abstinendi. Poenitentia itaque, de qua nunc sermo agitur, est uirtus vel actus uirtutis. Nam actus humani sunt materia eius, quod in baptismo & confirmatione non inuenitur. Item de poenitentia & actu eius dantur praecipua. Ergo est uirtus. Praecipua enim legis dantur de actu uirtutum.

¶ Denique uirtutes distinguuntur per actus. Poenitentia autem actum specialem habet, videlicet operari ad destructionem

D. DIONYSII CARTHUSIANI

peccati præteriti, in quantum est offensa dei: quod ad aliam virtutem non pertinet. Est ergo pœnitentia virtus specialis. Nam peccata sunt eius obiectum sub speciali ratione, utpote ut emendabilia per actus hominis deo iustificanti cooperantis. Qui enim creauit te sine te, non iustificabit te sine te.

3. ¶ Adhuc autem pœnitentia prout est virtus, & pars iustitiæ & species eius, ad pœnitentiam enim pertinet non solum cessatio à peccato, sed & recompensatio quædam pro offensa, quod ad commutationem spectat, quæ potissime inuenitur in virtute iustitiæ. Tamen inter deum & creaturam non potest esse iustitia simpliciter dicta, videlicet quæ est inter æquales: sed iustitia secundum quid, id est secundum acceptationem superioris. Creatura quippe deo debet omne quod habet & est. Nec tamen hoc sufficit, nisi secundum quod deus illud acceptat.

4. ¶ Aduertendum etiã, quod pœnitentia prout est virtus, est in voluntate, cum sit species iustitiæ, cuius subiectum voluntas est. Si autem sumatur pœnitentia pro dolore appetitus sensitui, qui est species tristitiæ, sic subiectum eius esset vis concupiscibilis.

5. ¶ Insuper pœnitentia quæ est virtus, à deo est ac habitus, qui à deo immediate infunditur cooperantibus nobis, non principaliter, sed dispositiue per alios actus.

¶ Actuum verò pœnitentiæ, per quos deo operanti in pœnitentia cooperamur, primum principium est operatio dei nos conuertentis ad se, iuxta illud Threnorum 4. Conuerte nos domine ad te, & conuertemur. Secundum principium est actus fidei. Tertium motus timoris seruilis, quo homo timore pœnarum à malis retrahitur. Quartum principium est motus spei, per quem sub spe misericordiæ proponit quis mores corrigere. Quintum est actus charitatis, dum peccatori displicet malum secundum se, non propter supplicia. Sextum est motus timoris filialis, quo propter reuerentiam dei pœnitens ad emendam deo sponte se offert. Patet ergo, quod pœnitentia à timore seruili procedit, sicut à primo motu affectus ad hoc ordinante. A timore verò filiali, sicut à proximo atque immediato principio.

6. ¶ Denique quia virtutes connexæ sunt, quantum ad habitum omnes simul incipiunt: Nec vna tempore prior est alia quo ad habitum, sed quo ad actum dicitur vna naturaliter prior alia. Et hoc modo pœnitentia non est simpliciter prior alijs virtutibus. Virtutes enim theologice eam præcedunt, tamen

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 290  
quantum ad aliquid potest dici prior alijs, scilicet in iustificatione impij. Simpliciter verò aliæ virtutes naturaliter præcedunt eam, eo quod per se necessariae sint homini. Pœnitentia autem quodam supposito, puta peccato.

¶ Virum peccata mortalia per pœnitentiã auferantur. 2. An aliter tolli possint. 3. An unũ sine alio possit remitti. Articulus 121.

¶ **O**mnia demum peccata pœnitentiã tolli possunt in hac vita: tum propter flexibilitatem voluntatis humanæ: tum propter meritum passionis Christi cuius virtute pœnitentia operatur: tum propter immensam ratem diuinæ clementiæ. Damnati autem cum spe veniæ pœnitere non valent, eo quod culpa non displiceat eis in quantum est culpa, sed solum propter pœnam annexam. Et talis erat pœnitentia Antiochi & Esau: quorum neuter ex vera charitate pœnituit, loquendo de illo verbo quod ait Apost. quod Esau locum pœnitentiæ non inuenit: quanquam cum lachrymis inquisisset eam. 2. ¶ Præterea peccata mortalia actualia deleri non possunt, nisi per pœnitentiã, quæ est virtus, propter offensam dei quæ directe contrariatur gratiæ eius. Non autem peccatum dimitti perhibetur, nisi per hoc, quod homo gratiam dei acquirit, per quam deo gratus est atque acceptus. Potest tamen deus peccatum dimittere sine sacramento pœnitentiæ, prout perficitur per sacerdotis soluentis ac ligantis officium.

3. ¶ Ex eodem quoque elucescit quod vnum peccatum mortale sine alio dimitti non valeat. Non enim peccatum dimittitur, nisi gratia restituatur. Peccatum autem mortale cum gratia stare non potest. Itæ peccatum mortale non potest dimitti sine pœnitentiã, quæ est virtus, per quam de peccato quis dolet, in quantum est contra deum super omnia dilectum. Cum ergo omne peccatum mortale diuinæ dilectioni directe contrarietur, non potest quis dolere de vno non pœnitendo de alio. Rursus perfectioni diuinæ benignitatis repugnat & derogat ut ab ea non plena sed partialis aut media venia expectetur siue speretur.

¶ An pœnitentia auferat culpam remanente reditu. 2. An maneat reliquæ peccatorum. 3. An peccata auferre competat pœnitentiæ, prout est virtus, vel secundum quod est sacramentum. Articulus 122.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**I**N peccato præterea sunt duo, videlicet a uersio à bono diuino. Et ex hac parte debetur peccato pœna æterna quoniam bonum diuinum infinitum est. Secundo est in peccato conuersio ad bonum commutabile, tale autem bonum finitum est: & ideo ex hac parte debetur peccato aliqua temporalis pœna. Inæqualitas enim culpæ per pœnam ad ordinem æquitatis reducitur. Nam iustum est, vt qui propriae voluntati plus iusto indulget, aliquid contra voluntatem suam pati cogatur. Quoniam ergo per gratiam quæ in pœnitentia datur, auferitur auersio mētis à bono diuino: idcirco per pœnitentiam tollitur reatus pœnæ æternæ. Potest tamen manere reatus seu obligatio temporalis pœnæ.

**¶** Præterea peccatum mortale ratione conuersionis ad bonum caducum causat dispositionem seu habitum malum in anima, si actus frequenter iteretur. Quauis autem per gratiã auferatur peccatum mortale, quantum ad suum formale quod est auersio à Deo: non tamen oportet, vt statim tollatur inordinata conuersio ad bonum creatum atq; caducum, quæ est materiale in peccato mortali, quauis per gratiam diminuat ac debilitetur: quemadmodum fomes in baptismo, ne homini dominantur. Et ideo reliquæ peccati post culpæ mortalis remissionem manere dicuntur: quæ per opera satisfactoria & virtuosa tolluntur. Interdum nihilominus Deus tanta contritione conuertit cor in se, vt subito etiam vno actu & peccata & reliquæ eorum auferantur: sicut in Maria Magdalena. Quandoq; verò successiue hoc facit: quemadmodum etiam quosdam corporaliter repete sanauit, vt socrum Petri. Quosdam paulatim, vt cæcum illum, qui primo vidit homines quasi arbores ambulantes, de quo scribitur Mar. 8.

**¶** At verò pœnitentiã virtus est, prout est principium actus humani. Actus verò hominis in sacramento pœnitentiæ est loco materiæ, & actus sacerdotis loco formæ: qui virtute clauium absoluendo perficit sacramentum. Effectus autem sacramentorum consequitur sacramenta, non solum virtute formæ, sed etiam virtute materiæ, quauis forma principalius operetur. Patet igitur, quod remissio culpæ sit effectus pœnitentiæ principaliter, prout est sacramentum virtute clauium operans. Secundario autem, prout est virtus, in quantum actus humani & pœnitentis ad veritatem pœnitentiæ sacramentalis requiruntur atq; ad clauis aliquantulum ordinantur.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 291

**¶** Virum peccatum ueniale potest dimitti sine pœnitentia.

2. An etiam sine gratiæ infusione. 3. An uenialia dimittantur per asperionem aquæ benedictæ. 4. An per tunctionem pectoris, &c. 5. An ueniale potest dimitti sine mortali. Art. 123.

9. 38

**R**emissio verò peccati fit per coniunctionem mentis cum Deo. Quoniam ergo veniale peccatum mētem à Deo aliquo modo retardat atq; elongat, dimitti nō potest nisi per pœnitentiã, qua homo detestetur peccatum. Quandiu enim voluntas peccato adhæret, ipsum dimitti non valet. Sed ad pœnitentiam peccati mortalis requiritur, vt homo quantum in se est, singula peccata mortalia recordando detestetur, adhibendo diligentiam debitam ad memorandum. Hoc autem ad remissionem venialium non est necesse. Nec tamen sufficit displicentia habitualis, quia sic charitas & gratia non compaterentur secum veniale peccatum: sed exigitur displicentia virtualis, videlicet, vt cum quis fertur hoc modo in deum resq; diuinas vt detestetur, quicquid ei occurrit ab hoc motu retardans. Quod ad remissionem mortalium peccatorum non sufficit, nisi quantum ad oblita post inquisitionem sollicitam. Feruor autem charitatis includit virtuale displicentiam omnium venialium peccatorum, & ideo dimittuntur per eum.

**¶** Porro vnum contrarium extirpatur per reliquum. Peccatum autem veniale non contrariatur charitati, sed charitatis feruori: idcirco ad remissionem venialium non oportet infundi nouum habitum charitatis vel gratiæ: sed esse aliquem actum charitatis seu gratiæ. Veruntamen quoniam in habentibus vsum liberi arbitrij, non contingit infusio gratiæ sine actuali motu liberi arbitrij in Deum & in peccatum, id est, contra peccatum. Idcirco quandoque infunditur gratia, venialia dimittuntur.

**¶** Deniq; venialia tripliciter dimittuntur per aliqua. Primo secundum quod in eis infunditur gratia, sicq; per eucharistiam & vñtionem extremam, imo per omnia sacramenta nouæ legis venialia indulgentur, quia in eis sacramentis gratia datur. Secundo in quantum sunt in aliquo motu detestationis peccati, & sic per confessionem generalem, pectoris tunctionem, & orationem dominicam venialia ignoscuntur.

O iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Tertio, prout sunt cum quodam motu reuerentiæ in Deum atque diuina: & ita benedictio episcopalis, asperio aquæ benedictæ, quædam sacramentalis vnctio in ecclesia dedicata, & si qua sunt similia, ad venialium operantur remissionem, non tamen efficiunt reatus pœnæ destructionem, nisi secundum maiorem vel minorem charitatis feruorem in eo cui impediuntur.

4. ¶ Amplius quoniam dictum est nullum peccatum dimitti, nisi per virtutem gratiæ vel aliquem eius actum. Idcirco qui in mortali peccato est, consequi nequit remissionem aliquius venialis peccati, eo quod omni gratia careat. Pertinet autem ad gratiam Dei, quod Deus peccatum non imputat homini, sed hominem sibi acceptum facit & habet. Vnum tamē peccatum veniale sine alio potest dimitti, quoniam veniale nō excludit omnem actum gratiæ, sicut mortale. Et ergo per alium gratiæ actum venialia omnia dimitti nil prohibet.

¶ Vtrum peccata dimissa per sequens peccatum redeant.  
2. An redeant per ingratitude secundum quædam genera culpæ. 3. An redeant in æquali reatu. 4. An ingratitude prædicta sit speciale peccatum. Articulus 124.

1. **O**mnibus autem peccatis mortalibus commune est ipsa auersio mentis à Deo, & per consequens macula quæ est ex priuatione gratiæ, reatus quoque pœnæ æternæ, quæ peccato mortali debetur, propter auersionem à bono diuino immenso. Sunt autem macula & reatus omni peccato mortali communes. Et secundum hoc accipiendum est quod Iacobi. 2. habetur: Qui offendit in vno, factus est omnium reus. Quantum verò ad conuersionem inordinatam ad bonum creatum, peccata mortalia distinguuntur, & quandoque contrariantur, vt prodigalitas & avaritia. Vnde palam est, quod vnum nō facit aliud hoc modo redire. Est itaque quæstio, an macula & reatus pœnæ æternæ secundum quod causabantur ex actibus peccatorum, prius dimissorum redeant per sequens peccatum. Quidam ergo dixerunt, quod sic. Sed hoc stare non potest, cum enim remissio culpæ sit opus diuinæ clementiæ, per peccatum hominis irritari non potest, iuxta illud ad Romanos. 3. Nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuauit? Vnde alij ponentes peccata redire dixerunt, quod